Não constituem objeto de financiamento do 
FNE: 
(...) 

s) Máquinas, veículos, aeronaves, 
embarcações ou equipamentos novos ou 
usados, importados ou que apresentem 
índices de nacionalização, em valor, 
inferior a 60%, para beneficiários com 
faturamento bruto anual superior a R$ 
16.000.000,00 (dezesseis milhões de 
reais) exceto nos casos em que se 
verifique alternativamente uma das 
condições a seguir: 

(...) 

Não constituem objeto de financiamento do 
FNE: 
(...) 

s) Máquinas, veículos, aeronaves, 
embarcações ou equipamentos novos ou 
usados, importados ou que apresentem